Alius error superiori affinis, est eorum, qui omnium sectarum, atq[ue] Hæretorum veterum, postquam excusse fuissent, & ventilatae, optimam semper obtinuisse, posthabitis aliis, existimant. Itaq[ue] purant, si quis de integro institueret inquisitionem, & examen, non posset non incidere in alias ex relectis opinionibus, & post refectionem amissis, & oblitteratis; quasi vero multitudo, aut etiā sapientes

tes multitudinis delinquentiae gratia; non illud saepe probant quod populare magis atque leve sit, quam quod solidum, atque alte radices agens. Tempus siquidem simile est fluvio, qui levia atque inflata ad nos devehit, solida autem & pondus habentia submergit.

Alius error à reliquis diversus, est præmatura atque proterva reductio doctrinarum in attes, & methodos, quod cum sit, plerique scientia aut parum, aut nihil proficit. Nimis ut ephebi, postquam membra & linea menta corporis ipsorum, perfèctè efformata sunt, vis amplius crecunt; sic scientia, quamdiu in Aphorismos & observationes spargitur, crescere potest, & exurgere, sed methodis semel circumscripta, & conclusa, ex politi forsitan & illustrari, aut ad usus humanos edolari potest, non autem porro mole augeri.

Alius error succedens ipso, quem postremo notavimus est, quod post singulas scientias, & artes, suas in classes distributas, mox à plerisque, universaliter return cognitioni, & Philosophia prima, renunciatur; quod' quidem profectui doctrinarum initicissimum est. Prospectiones hinc è turribus, aut locis praæaltis, & impossibile est, ut quis exploret remotores, interioresque scientias aliquibus partibus, si stet super plano ejusdem scientia, neque altioris scientia velut speculum concordat.

Alius error fluuit ex nimia reverentia, & quasi adoratione intellectus humani: unde homines abduxerit se à contemplatione naturæ atq; ab experientia, in propriis meditationibus & ingenij commentis sūisque degl voluntates. Cæterum præclaros hos opinatores, & (si ita loqui licet) Intellectualitas, qui tamen pro maxime sublimibus & divinis philosophis haberit solent, recte Heraclitus perstrinxit. *Homines, inquit, quarunt veritatem in Microcosmo suo, non in mundo majori.* Respuunt enim quali Abecedarium naturæ primumque in operibus divinis rito dicendum; quod si non faceret, potuissent forrasse gradatum & sensim, post literas simplices, & deinceps syllabas, ad textum & volumen ipsum creaturarum expedite legendum ascendere. At illi contra, iugi mentis agitatione, urgent & tanquam invocant suos Genios, ut variicentur eis, edantque oracula, quibus merito & suaviter decipiuntur.

Alius error huic posteriori finitus est, quod homines sapienti imbuant & insciant meditationes, & doctrinas suas, opinionibus quibusdam & concepibus propriis, quos potissimum in admiratione habent; aut artibus, quib' maxime addicti & consecrati sunt, cetera omnia illis deliciis insuffientes, & quasi intingentes, licet fuso admodum fallaci. Sic sua Philosophia iniuravit Plato Theologiam, Aristoteles Logicam, secunda Schola Platonis, (Proclus scilicet & reliqui) Mathematicas. Itas enim artes solebant illi tanquam filiolos suos primogenitos suaviari. At Chymici è paucis experimentis, ad foculum & fornacem, novam Philosophiam excluderunt. Et Gilbertus popularis noster Philosophia aliam ex Magnete elicuit. Sic Cicero, cum varias opiniones de natura animæ recentens, tandem in Musicum incidisset, qui animam esse Harmoniam statuebat, facete dixit, hic ab arte sua non rausefit. Sed de hoc genus erroribus, apposite & prudenter, ait Aristoteles, Qui respiciunt ad paucia, de facili pronunciant.

Alius error est impatientia dubitandi, & circa festinatio deerendi, absque debita & adulta suspensione judicii. Nam bivium contemplationis, non est dissimile bivio actionis, à veteribus saepius memorato: cuius altera via, initio plana & facilis erat, & confragosa, ubi paulo processeris, expedita, & æquabilis: haud secus in contemplationibus, si quis à certis ordiatur, in dubia defineret; sin à dubiis incipiat, eaque aliquandiu patienter toleret, in certis exitum reperiet.

Similis error se ostendit in modo tradendi doctrinam, qui, ut plurimum, est imperiosus & Magistralis, non ingenuus & liberalis, ita demum cōpositus, ut potius fidem imperet, quam examini subjiciatur. Non negaverim, in summaris libellis, ad proxim destinatis, hanc formulam scribendi retineti posse: verum injustis tractatibus de scientiis utrumque extrellum vitandum censeo: tam Vellej Epicurei, nil tam metuentis, quam ne dubitate de re aliqua videretur: quam Socratis, & Academæ, omnia in dubio relinquentiū. Candori potius studendum, resque majore aut minore contentione tradenda, prout rationum momentis parcus aut plenus sit probatae.

Alij errores sunt in scopis, quos homines prefingunt sibi, & in quos conatus suos & labores dirigunt. Cum n. diligentiores literarum Coryphaei ad id collimare debeant præcipue, ut arti, quam profitentur, aliquid præclarū adjiciant: hi contra in secundis tantummodo consistere sat habent, vel subtilis interpretis, vel antagonistæ vehementis & nervosi, vel methodici abbreviatoris nomen ambientes: unde reditus & vestigalia scientiarū augeri possunt, patrimonium & fundus miniū.

Omnium autem gravissimus error in deviatione ab ultimo doctrinarum fine consistit. Apparet enim homines scientiam, alii ex insita curiositate, & irrequia: alij animi causa, & delectationis: alij exultationis gratia: alij contentions ergo, atque ut in differendo superiores sint: plerique propter lucrum & victum: paucissimi, ut donum rationis divinitus datum in usus humani generis impendant. Plane, quasi in doctrina quereretur lector, in quo tumultuans ingenium & astuans requiesceret: aut Xystus sive Porticus, in quo animus deambularet liber, & vagus: aut Turris alta, & edita, de qua mens ambitiosa & superba despectaret: aut arx & propugnaculum ad contentiones & prælia: aut officina ad quartum, & mercatum: Et non potius locuples armarium, & Gazzophylacium, ad opificis rerum omnium gloriam, & vita humana subdium. Hoc enim illud est, quod revera doctrinam atque artes condecoraret, & cartolleret, si contemplatio, & actio, arctiore quam adhuc vinculo copularentur. Quæ certe conjunctio talis foret, qualis est supremorum duorum Planetarum Syzygia, cum Saturnus, quietis & contemplationis Dux, cum Jove, Duce Societatis agendique, conspirat. Quanquam cum de praxi atque actione loquor, nullo modo ad doctrinam professoriam & lucrosam innuo. Neque enim me fugit, quantopere hoc ipsum progressionem doctrinæ, & amplificationem moretur. Perinde quidem, ut aureum malum, ante oculos Atalante projectum, quod ut tollat, dum flectit se, cursus interea impeditur.

23.

*Declinat cursus, aurumque volubile tollit.*

Neque rursus mihi in animo est, quod de Socrate dictum erat, *Philosophiam devocare de celo, ut tantummodo versaretur in terra*; hoc est, *Physicam seponi*, ut *Moralis Philosophia & Politica celebretur sola*: sed quemadmodum cœlum & terra simul conspirant, & consentiunt, ad hominum tuendam vitam, atque juvandam; ita sane hic si nis esse debet utriusque *Philosophia*, ut reiectis vanis speculationibus, & quicquid inane & sterile est, conservetur quicquid solidum est, ac fructuolum; ut hoc pæsto, scientia non sit tanquam scortum ad voluptatem, aut tanquam ancilla ad quællum; sed tanquam sponfa, ad generationem, fructum, atque solatum honestum.

Jam explicasse video, & quasi dissectione quadam aperiisse, vitiolos illos humores, aut saltem eorum præcipios, qui non solum obstatre profectui literarum, verum etiam culpandi illam antam dedere. Quod quidem si nimis ad vivum fecerim, meminisse oporteret, *Fidelia vulnera amatis, sed doloſa oscula malignantis*. Utcunq; hoc certe mihi video aſſectus, ut merear fidem in sequenti praeconio, cum in superiori censura tam libere egerim. Neque tamen in animo est mihi, Panegyricum literatum scribere, aut hymnum Musis præcincere, licet forsitan diu jam sit, ex quo lacra eorum rite celebrata sint: sed consilium est, absque pigmentis, & hyperbolis, verum doctrinæ contra alias res pondus excipere & perpendere, verumque Iesu valorem & premium ex testimonio divinis atque humanis exquirere.

Primo igitur queramus dignitatem scientiæ in archetypo sive exemplari: id est, in attributis atque actis Dei, quatenus revealantur homini, & sobrie indagari possant. Quia in re non competit appellatio doctrinæ, cum omnis doctrina sit scientia acquista: nulla autem cognitio in Deo acquista est, sed originalis. Itaque aliud querendum est nomen, *Sapientia* scilicet, ut lacra scripturae eam indigant.

Sic autem se res habet: In operibus creationis, duplice in virtutis divina emanationem videmus, quarum una ad potentiam refertur, altera ad sapientiam: Illa præcipue cernitur in creanda mole materia, hæc in pulchritudine formæ disponenda. Hoc posito notandum est, nihil in creationis historia obstat, quin fuerit confusa illa cœli terraque massa, & materia, unico temporis momento creata, cui tamen disponenda, digerendaque, sed dies fuerunt attributi: adeo signanter Deus opera potentia ac sapientia discriminavit. Cui accedit, quod de materia creatione, memorie proditum non sit, dixisse Deum, *sicut cœlū & terrā*, sicut de sequentibus operibus dictum est; sed nuda atque actualiter, *Deus creavit cœlum & terram*: ita ut materia videatur, tanquam manu facta; formæ vero introductio stylum habeat legis, aut decreti.

Pergamus à Deo ad angelos, quorum natura dignatione est Deo proxima. Videmus, in ordinibus Angelorū (quatenus fides adhibenda cœlesti illi Hierarchiæ, quæ Dionysii Areopagitæ nomine evulgatur) primū locū obtinere *Seraphim*, Angelos scilicet amoris; secundū *Cherubim*, Angelos illuminationis: tertium autē locum, & sequentes,

*Thronis, Principatibus, ceterisq; Angelis potentia & ministerij concedi; ut ex hoc ipso ordine ac distributione clarum sit, Angelos scientiæ, & illuminationis, angelis imperii & potentia præponi.*

A spiritibus, & intelligentiis, ad formas sensibiles & materias descendentes, legimus, primā formarum creatarum fuisse lucem; quæ in naturalibus & corporeis, scientiæ in spiritualibus atque incorporeis respondet.

Sic in distributione dierum, videmus diem, qua requievit Deus, & contemplatus est opera sua, benedictam fuisse supra omnes dies, quibus creata est & disposita fabrica universi.

Post creationem absolutam, legimus hominem collocari in Paradiso, ut illic operaretur: q; quidem opus, aliud esse non poterat, quam quale pertinet ad contemplandum; hoc est, cuius finis, non ad necessitatem aliquam, sed ad delectationem, & activitatem sine molestia, referri possit, cū enim tunc temporis, nulla potuerit esse creaturæ relatio, nullus sudor *vultus*, necessario sequitur, actiones humanas, ad voluptatem, & contemplationem, nō ad laborem aut opus, comparatas fuisse. Rursus prime hominis actiones, quas in Paradiso exercuit, duas summas scientiæ partes complexæ sunt: haec erant, inspeccio creaturarū, & impositio nominū. Nam scientia illa, quæ lapsum introduxit, (q; & ante monuimus) non erat naturalis scientia circa creaturem, sed moralis scientia de bono & malo; ex hac suppositione, q; Dei mandata, aut verita, non essent principia boni & mali, sed q; alias haberent illa origines; quorum cognitionem affectavat homo, scilicet ut totaliter à Deo desiceret, & sibi ipsi suoq; arbitrio proflus inniteretur.

Veniamus ad ea, quæ statim post lapsum contingunt. Videmus (ut in numeris sunt sacrarum scripturarum Mysteria, salva semper veritate historica & literali) imaginem duarū vitarum, contemplativæ nimirum & activæ, in personis Abelis & Caini, inque eorum institutis, & primitivis vivendi rationibus, delineatæ: quorum alter Pastor erat (qui propter orium & quietem, liberumq; celi aspectum, typus est, vita Theoricæ) alter agricola, (laboribus scilicet fatigatus, aspectu in terram defixus.) Ubi cernere est, favorem, electionemque divinam, ad pastorem accessibile, nō ad agricolum.

Sic ante diluvium, sacri festi, inter paucissima, quæ de eo seculo memorantur, dignati sunt memorie prodere, inventores Musicæ, atque operum metallorum. Sequenti seculo post diluvium, gravissima pœna, qua Deus humanam superbiam ultus est, fuit confusio linguarum, qua doctrinæ liberum commercium, & literarum ad invicem communicatio, maxime interclusa est.

Descendamus ad Moysen legislatorem, & prium Dei Notarium, quem scriptura ornant hoc elogio, *q; gnarus & peritus esset omnis doctrina & Ægyptiorum*. Quæ quidem gens inter vetustissimas mundi scholas numeratur. Sic enim Plato inducit Ægyptiū sacerdotem dicentem Soloni; *Vos Graci semper pueri estis, nullam vel scientiam antiquitatem, vel antiquitatem scientiæ habentes*. Perultremus cærimoniale legem Moysis, teperiemusq; præter Christi perfigurationem, distinctionem populi Dei à gentibus, exercitium obedientiæ, alios, que ejusdem legis usus sacros; nonnullos doctif- simos.

lumorum Rabbinorum, haud inutilem circa eam navale operam, ut sedulo eruerent, quandoque naturalem, quandoq; moralem sensum ceremoniarum, & rituum. Exempligratia, ubi de lepra dicitur, *Si efforuerit discurrens Lepra, homo mundus erit, & non recludetur: si caro viva in eo erit, immunditia condemnabitur, & ad sacerdotis arbitrium separabitur.* Ex hac legе colligit unus eorum axioma in natura; *Putredinem post senilem esse ante, quam post maturitatem.* Alius morale documentum elicit, *homines flagitiis undique cooperitos, minus corrumpere publicos mores, quam medicos rite & ex parte tantum malos;* adeo ut ex hoc, & similibus locis ejus legis, præter sensum Theologicum, haud pauca ad Philosophiam spectantia spargi videantur.

Si quis etiam eximium illum Jobi librum diligenter evolverit, plenum cum, & tanquam gravidum, naturalis Philosophia Mysteriis deprehenderet. Exempli gratia, circa Cosmographiam, & totunditatem terræ, illo loco, *Qui exiendit Aquilonem super vacum, & appendit terram super nihilum.* Ubi penitus terra, polus Arcticus, & cœli convexitas in extimis, haud obscure insinuantur. Rursus circa Astronomiam, & Asterismos, illis verbis, *Spiritus eius ornavit caelos, & obstericante manu ejus caelus est Coluber torquatus.* Et alio loco, *nunquid conjungere valebit micantes stellas Plejadas, aut grym Arcturi potius dissipare sub immota configuratio stellarum fixarum, paribus intervallis semper inter se distantiis, elegantissime describitur.* Idem alio loco, *qui facit Arctarum, & Oriona, & Hyadas, & Interiora Austri.* Vbi iterum innuit depressionem antarcticæ poli, eamque designat nomine interiorem Austri, quia Australes Nelle nostro Hemisphario non tenuuntur. Circa generationem animalium: *Annon sicut lac multissime me, & sicut caseum coagula stime? &c.* Circa rem metallicam, *habet argentum venarum suarum principia, & auro locus est in quo conflatur: ferruus de terra tollitur, & lapis solitus calore in asperitur.* Et sequentia in eodem capite,

Pariter & in persona Regis Salomonis videm⁹, donare sapientia, tum in petitione ipsius, tum in concessione divina, omnibus terrena & temporalis felicitatis bonis prælatum. Virtute cuius doni, & concessionis, Salomon egregie instructus, non solum scriptis insignes illas Parabolæ, sive Aphorismos de divina atq; moralı Philosophia; verum etiam compofuit naturalem historiam omnium vegetabilium, accedens super montem, usque admissum super murum, (quæ nihil est aliud, quæ rudimentum plantæ putredinis & herbae mediū) omniumque etiam, quæ respirent, & moventur. Imo idem Rex Salomon, quamvis excelluerit opibus, magnificentia ædificiorum, classe, famulitio, nominis celebritate, & reliquis quæ ad gloriam pertinent, nihil tamen, ex ista gloria segete, ubi ipsi decerpit, aut assumit, præter decus inquirendi, & inveniendi veritatem. Sic enim diserte air; *Gloria Dei est celare verbum, & gloria Regis investigare sermonem.* Ac si divina Majestas innoxio illo & beneyolo puerorum ludo delectaretur, qui ideo se ab condunt, ut inveniantur: quasque etiam nihil esset honorificentius Regib⁹, quæ Dei colluctores esse in eodem ludo: præsertim cum tot ingenii imperent, tantasque opes præsto habeant,

quæbus omnis secreti investigatio absolvit possit. Nec vero aliter hæc dispensavit Deus, postquam Salvator noster in mundum venisset. Ille enim prius potentiam ostendit suam in profliganda ignorantia, ubi cū doctoribus & sacerdotibus differeret in Templo, quam in subjuganda natura, tot & tantis editis miraculis. Adventus quoque spiritus sancti præcipue adumbratus, atque expellus fuit in immitudine, ac dono linguatum, quæ sunt duntaxat *vehicula scientie.*

Ita in felicibus illis instrumentis, quæ adhibuit Deus ad fidem disseminandam, initio homines evocavit plane indoctos, & illiteratos, præterquam quod Spiritus Sanctus afflato instrucci sufficeret; quo evidentius virtutem suam immediatam & divinam declararet, omnemque humanam sapientiam deprimere. Quamprimum autem consilium suum in hac parte perimplerum est, mox in proxima successione temporum, divinam veritatem suam, aliis doctrinis veluti pedestrisquis comitata, in mundum immisit. Itaque D. Pauli calamus. (qui inter Apostolos solus literatus fuit) in scripturis Novi Testamenti, præcipue à Deo adhibitus est.

Sic & novimus, complures ex antiquis Episcopis & patribus, egregie fuisse in omni Ethnicorū eruditione veratos. Adeo ut dictum Juliani, quo caustum est, ne Christiani ad Scholas & Gymnasia mitterentur, pernicioſor machina ad expugnandam fidem Christianam, quam cruentæ superiorum Imperatorum persecutioſes, habuit fuerit. Neque Gregorij primi, Episcopi Romanij (cetera viri egregij) æmulatio, & invidenzia, qui Ethnicorum authorum & antiquitatum memoriā oblitterare studebat, in bonam partem, etiam apud viros pios, accepta est. Quinimo sola Christiana Ecclesia, inter inundationes Scytharum a plagiis Septentrionalibus, & Sarracenorū ab Orientalibus, pretiosas gentilis eruditionis reliquias, jam jam futilitū perituras, sinu & gremio suo conservavit: Nuper etiam intueri licet Jesuitas, (qui partim studio proprio, partim ex æmulatione adversariorum, literis strenue incubuerunt) quantum subtili, viriumque, Romanę Sedē reparandæ & stabiliendæ attulerint.

Quare ut absolviām hanc partem, duo sum præcipua officia, & ministeria, præter ornatum, & illustrationē, quæ fidei religioni; humaniores litteræ persolvunt. Unum, quod efficacia sint incitamenta, ad divinam gloriam exaltandam, & celebrandam; sicut enim Psalmi, & aliae scripturæ, crebro nos invitant ad contemplationem, prædicationemque magnificorum, & admirabilium operum Dei; ita, si tantum in eorum specie externa, sicut sensibus nostris se exhibent, hæretemus, tandem faceremus in injuriam Majestati divinæ, ac si de opulentia, & copia nobilissimi Gemi marij, ex iis quæ palam exponuntur in pergula, judicaremus. Alterum, quod singulare remedium, antidotumque exhibeat Philosophia, contra infidelitatem & errores. Nam Salvator noster inquit, *Erratis, nescientes scripturas & potentias Dei.* Ubi duos libros, ne in errores incidamus, proponit nobis evolvendos: primo volumen scripturarum, quæ voluntatem Dei, dein volumen creaturarum, quæ potentiam revealant: Quotum posterior veluti clavis est prioris, non solum intellectum nostrum aperiens, ad genui-

nam scripturarum mentem, ex generalibus regulis rationis, & legibus sermonis expromendam; Sed potro etiam præcipue fidem nostram referans, ut in seriam ingrediamur omnipotentiæ divinæ meditationem, cuius characteres maxime insculpti ejus operibus, & incisi sunt. Tantum de divinis testimonii, ac judiciis, pro vera dignitate & pretio doctrinæ, dictum esto.

Quantum ad humana testimonia, & argumenta, tam latus aperitur campus, ut in tractatu hoc brevi, & presso, delectum potius adhibere deceat, quam copiam. Primo itaque summus apud Ethnicos honoris gradus fuit, divinam venerationem, cultumq; consequi: (Quod quidē Christianis est tanquam fructus veritus:) Nunc vero loquimur separatum de judiciis humanis, Itaq; (ut cœpimus dicere) apud Ethnicos, ille quem Græci *Apotheosis*, Latini *Relationem inter Divos* vocarūt, supremus honor fuit, qui homini ab homine tribui posset; præsertim ubi non ex decreto, aut edito aliquo imperij, (ut Cæsarib⁹ apud Romanos) sed ex opinione hominū, & fide interna, ultra deferretur. Cujus honoris tam excelsi, gradus quidā erat, & terminus medius. Quippe supra Humanos honores, Heroici numerabantur, & divini. In quorum distributione hunc ordinem tenuere veteres. Rerum publ. cōdidores, Legislatores, Tyrannicidæ; Patres Patriæ, quiq; in rébus civilibus optime meruerunt, insigniti sunt titulo Heroum tantum, aut Semideorum, quales fuere *Theseus*, *Minos*, *Romulus*, cæterique: Ex altera parte, inventores & autores novarum artium, quique vitam humanam novis commodis & accessionibus dotarunt, semper consecrati sunt inter Deos ipsos maiores; q̄ *Cereri*, *Baccho*, *Mercurio*, *Apollini*, & aliis contigit. Quod certè jure, & sano cum iudicio factum est. Nam priorum benemerita intra unius ætatis, aut nationis limites, fere coëccentur, nec absimilia sunt imbris tempstivis, & benignis, qui quamvis frugiferi sint, atque optimiles, tamen pro illa tempestate tantum, qua decidunt, atque pro amplitudine tractus terræ, qua irrigant, utiles sunt. Posteriorum vero beneficia, ut ipsius solis, & cœlestium munera, temporibus perpetua, locis infinita sunt. Illa rursus, cum contentione, & perturbatione, ut plurimum, conjuncta sunt; hæc habent verum characterem divinæ præsentia, veniuntque in *aura teni*, absque tumultu, aut strepitu.

Neque sane doctrinæ meritum in civilibus, & in reprimendis incommodis, qua homo homini infert, multum cedit illi alteri, in sublevandis humanis necessitatibus, qua ab ipsa natura imponuntur. Atque hoc genus meriti optime adumbratū fuit sub illa ficta narratione, de Theatro Orphei; ubi singula bestiæ, avesque congregatae sunt, quæ appetitū suorum innatorum immemores, præda, ludis, pugnæ, amice placideq; una steterc, Citharae concentu, & suavitate captæ. Cujus sonus ubi aut cessaret, aut majori sonitu obrueretur, omnes illico animantes ad ingenium redibāt. Quia in fabula eleganter describuntur ingenia, & mores hominum, qui variis, & indomitis cupiditatibus agitantur, lucri, libidinis, vindictæ; qui tamen quamdiu aures præbent præceptis & suasionibus religionis, legum, Magistrorum, in libris, sermo-

nibus, & concionibus, eloquenter & suaviter modulantibus, tam diu pacem colunt, & societatem; finita fileant, aut seditiones, & tumultus obstrepat, omnia dissiliunt, & in Anarchiam, atque confusione relabuntur.

Sed enim hoc clarissimum cernitur, cum Reges ipsi, aut Magnates, aut Praefecti eruditione prædicti sunt. Ut ut enim suis addictus nimium partibus videatur, qui dixit, *tum demum Resp. fore felices, cū aut Philosophi regnant, aut Reges philosophantur*; Hoc tamen experientia notum est, sub eruditis Principibus & custodibus Reipub. secula maxime felicia fuisse. Quamvis enim Reges ipsi suos habeant errores & vitia, affectibus scilicet & prævis consuetudinibus pro more cæterorum hominum obnoxii; tamen doctrinarum si accedat lumen; anticipatae quædā notiones religionis, prudenter, honestatis, retinent eos, & ab omni præcipiti, & immedicabili excessu, & errore refrænant; autem semper vellentes, etiam cum Consiliarij, & Domestici silent. Quin Senatores ipsi, & Consiliarij, qui literis exulti sunt, solidioribus innituntur principiis, quam qui ab experientia tantum edo. At sunt; illis ex longinquo propulsientibus pericula, & mature propulsantibus, cū isti tantum ex propinquuo, & cominus sapient, nisi videntes, nisi quod imminet, & tunc demum agilitate ingenij sui, se in ipso periculorum articulo expedire & eripere posse confidentes.

Quæ felicitas temporum sub eruditis Principibus (ut semper brevitati studeam, adhibens non nisi lexitissima quæque exempla, & maxime illustra) præcipue cernitur eo in seculo, quod à morte Domitiani Imperatoris, usque ad Imperium Cōmodi defluit; successionem ex Principum eruditō, aut certe eruditioni impense faventium, complectente; omniumque, si temporalia bona spectemus; quæ unquam vidit Roma, totius orbis tunc Epitome, lōge florentissimo. Idquod Domitiano, pridie ejus diei, quo interfecit est, in somnis præmonstratum erat. Quippe qui videre visus est, *Caput aureum sibi pone cervicem evanescere*. Quod sane vaticinum aureis illis subsequentibus seculis adimpletum est. De quibus sigillatim, sed brevissime, verba faciam.

*Nerva* vir doctus fuit, Apollonij illius Pythagorei familiaris, & quasi discipulus, qui etiam fere expiravit in versu illo Homeris:

*Telus Phœbe tuis lachrymas ulciscere nostras.*

*Trajanus* non ipse quidem doctus, sed doctri- na admirator, & erga literatos munificus, Bi- bliothecarum institutor, & incujusaula (licer Imperatoris Bellicosi) Professores & Pædagogos gratiosissimos fuisse, memoria proditum est. *Adrianus* curiosissimus mortalium, & inexplicabilis omnis varietatis & Secreti investigator. *Antonius* subtilis & quasi Scholasticus, unde etiam *Cymini* sector vocatus est. *Ex Divis Fratribus* au- tem *Lucius commodus*, mollioriter literarum genere eruditus. *Marcus* etiam cognomine ipso Philosopher. Hi Principes, ut doctissimi, ita & optimi fuerunt. *Nerva* clementissimus Imperator, quiq; si nihil al. ud, orbi *Trajanum* de- dit. *Trajanus*, omnium qui imperarunt, & belli & pacis arribus maxime florens: Idem Imperij fines longissime protulit; Idem vim Domina- tionis

tionis modestissime cohibuit: Maximorum etiam extructorum operum; unde a Constantino, Parietaria per invidiam vocatus est, propter nomen eius tot parietibus incisum. *Adrianus* temporis ipsius regnus; Injurias enim & ruinas temporis, in quoquo genere, cura & munificencia sua, reparavit. *Antonius* (ut etiam appellatus est) vir maxime prudens, nata quadam & insita bonitate omnibus ordinibus gratus, cuiusque regnum (licet haud breve) omnis calamitatis expers. *Lucius Commodus* fratri quidem bonitatem cedens, reliquos Imperatores plus timos superans. *Marcus* viras exemplar virtutis cōpositus, cuique scurra ille, in convivio Deorum, nihil habuit, quod obiceret, præter patientiam erga mores uxoris. In hac itaque continua sex Princium feticie, videre cuivis licet felicissimos fructus doctrinae, in Imperio colligatae, in maxima orbis terrarum Tabula depictos.

Iam vero doctrina, non in civilia tantum, atque artes pacis, in fluxum habet, sed & in militari virtute exercet vim suam ac potentiam, ut clare perspicitur in exemplis Alexandri Magni, & Cæsaris Dictatoris, quorum antea obiter meminimus, nunc vero ea paulo fuius retractabimus. Horum virtutes militares, & res in bello gestas, super vacaneū esset notare, aut recensere, cum in eo genere mudi miracula extiterint: sed de amore ipsorum, & studio erga literas, nec non in iisdem excellentia propria, non alienum erit, si pauca subiungamus. Educatus fuit *Alexander*, ex doctusque ab Aristotle, (Philosopho certe magno) qui non nullos e libris suis Philosophicis ei nunc upavit; à latere illius inquit discedebat Callisthenes, aliiq. percutidi viri, qui castra sequebantur, & perpetui erant omnia eius itinerum & expeditionum comites quo autem prelio literas haberit, haud pauca liquido demonstrant; Veluti invidia, qua dignam cœsauit Achillis fortunam, quod gestatum rerum, laudumque suarum Homerum præconē invenierat; Indicium de pretiosa *Darii* arcula, inter reliqua spolia repetra, de qua cœsatio moveretur, quidnam potissimum dignum esset, quod in ea servaretur, ipse, cum alijs alia dicerent, pro Homeris operibus sententiam tulit: Epistola obiurgatoria ad Aristotelem misa, postquam libros Physicorum edidisset, in qua expostulat, quod Philosophia Mysteria evulgasset, simulque rescribit, malle se omnibus doctrina & cognitione, quam potentia ac Imperio præcellere. Sunt & alia, quæ hoc spectant. Ipse vero quam egregie animum excoluisse doctrinam, in omnibz eius dictis & responsis apparet, vel potius resulget, eruditione plenissimis, in quibus, licet numero pauca sint, quæ adhuc superstiti, singularium scientiarum vestigia alte impresa reperias.

In Moralibus obseruetur primo Alexandri Aphorisma circa Diogenem, & adverte (si placet) si forte non unum ex gravissimis questionibz moralis Philosophia constituerat: *Vtrum qui frustur ex-  
ternis bonis felius sit, an qui contemnit?* cum n. Diogenem cerneret, tam parvo contentum, conversus ad circumstantes, qui eius conditionem subfannabant, *Nisi essem*, inquit, *Alexander*, opere esse Diogenes At Seneca in hac comparatione Diogenem prætulit, cum diceret, plus erat quod Diogenes molles accipere, quam quod Alexander posset dare.

In naturalibus obseruetur, illud, quod crebro usurpabat, *In duabus serebus mortalitatem suam ma-  
xime perire* somno & libidine: quod sane dictum ex intima naturali Philotrophia de promptum est, non tam Alexandrum, quam Aristotelem, aut Democritum lapidens, cum tam indigentia, quam redundantia naturæ, per illa duo designata, mortis sint tanquam Arrhabones.

In Poëticis, observetur dictum illud, quum sanguine è vulneribus eius effluente, accerteret undā exadulatoribus, qui ei Divinitatem tribuere solebat, *Specta*, inquit, *hominis iste sanguis est, non ta-  
list liquor, qualem dixit Homerus Veneris è manu ma-  
nasse, vulnerata à Diomede*, hoc dicto & Poëtas, & aſtentatores tuos, & te ipsum tidens.

In Dialecticis, accipe reprehensionem illam argumentarum dialecticarum, circa reuicienda, & retor quenda argumenta, in dicto suo, quo perstrinxit cassandrum, delatores patris sui Antiparti repellentem. Cum enim Alexander forte dixisset. *Nun-  
quid putas, hos homines tam longiter suscepuros fu-  
isse, nisi justum doloru causam habuissent?* Respondit Cassander, *Imo hoc ipsum animos eius dedit, quod spe-  
rabant longinquitatem via obſtituram, quo minus ca-  
lumna proderetur. Euge, inquit Rex, *Strophæ Ari-  
ſoteliſ, rēpro & cōtra detorquentes.* Attamen hac ipsa, quam in alio carpebat, arte, cum res postularet, in commodum suum uti probe noverat. Ita enim accidit, ut Callisthenes (quem odio clam habebat, quod novæ eius inter Divos relationi refragaretur,) in quodā convivio rogatus esset ab una discubentibus, ut oblationis gratia (cum esset vir eloquentissimus) Thēma aliquod pro arbitrio sibi sumeret, de quo subito diceret ille autem annuens, & laudes gentis Macedonicae eligens, mirifice cum omnium applausu disseruit: *At neutru-  
quam hoc delectatus Alexander, subiecit, in bona  
causa, facile est cuiuslibet esse eloquenti: quin verè, in-  
quit stylum, & quid contra nos possit, audiamus.* Callisthenes negotiis in le recepit, idque tam acerbe, tamque aculeate præstisit, ut Alexander interpellans diceret, *Etiā malus animus, aque ai bona  
causa, indit eloquentiam.**

In Rhetoricis, ad quæ tropi & ornamenta pertinet, ecce ribi elegantissimū Metaphora eūsum, qua Antipatrum, in periosum & tyranicum Prae-  
dē perstrinxit. Cum enim amicus quidam Antipatri laudare tū coram Alexandro, quod tam moderatus esset, neq; in Persicum, prout alii Praefecti, lusum, eūsumque purpura, veteri Macedoniae amictu exuto, degeneraret, *Amitua*, inquit Alexander, *Antipater est totus Purpureus.* Etiā & illa metaphora in signis: Cum Parmenio ad eūm accederet, in Campus Arbellæ, eiq; ingentem hostium exercitū monstraret, qui oculis subiacens noctū, propter infinitum numerum ignium, velut alterū firmamentum stellarum repræsentabat: ideoque consuluerat, ut nocturno prælio illos invaderet, *Nolo*, inquit Alexander, *suffurari vultoriam.*

In politicis, attende gravissimam illam, & prudenter distingionem, (quā omnis posteritas ampla est) qua duos ex præcipuis ejus amicis, Ephæstionem & Craterum discrevit, quum dice-  
ret, *Alterum Alexandru amare, alterum amare Regē;* Dissimilitudinem maximū ponderis, etiam inter fidelissimos Regum seruos constituens, quod ali magi

magis Dominorum suorum personas vero affe-  
ctu prosequantur, alij potius moveantur officio  
erga principatum ipsum. Spectetur etiam, quam  
eximie redargueret errorum, principum Consiliarii familiarem, qui plerumq; consilia, pro mo-  
dulo sui animi, & fortunæ, nō Dominorum, sug-  
gerunt. Cum Darius magnas Alexandro offerret  
conditiones, Parmenio; *Ego, inquit, si essem alexan- der, acciparem.* Subjecit Alexander, *Et ego quidem, si essem Parmenio.* Postremo, excutiat acre illud  
atque acutum responsum, ad amicos interrogan-  
tes, quid sibi reservaret, cum tot & tanta dona-  
ret? *Spernem,* inquit; quippe qui probe seiret, subdu-  
ctis rationibus, spem veram esse fortem, & tan-  
quam hæreditatem, ad magna aspirantium. Hæc  
Iulij Cæsar is fors, cum proficisciens in Galliam,  
universas opes exhausisset. Hæc profusis largitionib;  
etiam fors Henrici Ducis Guisii, Nobilissimi  
Principis, licet nimium ambitiosi, de quo illud  
increbuit, *Feneratorem eum fuisse unum omnium*  
*Gallorum maximum, eo quod omnes opes in nomini- buis haberet, atque patrimonium universum in obli- gationes convertisset.* Cæterum admiratio hujus  
Principis, dum eum mihi, non ut Alexandrum  
Magnum, sed ut Aristotelis discipulum propo-  
no, longius fortasse me provexit.

Quantum ad Iulium Cæarem, non est opus, ut  
de præstantia eruditioñis ejus, aut ex educatione,  
aut ex familiaribus, aut ex responsis suis, conje-  
cturam faciamus. Hæc siquidem eminet in ejus  
scriptis, & libris; quorum alij extant, alij infelici-  
ter desiderantur. Primo enim hodie in manibus  
habetur insignis illa bellorum suorum historia,  
cui nomen & titulus *Commentariorum duntaxat*  
*prefixit:* In quo omnes posteri solidū rerū pōdus,  
& viva tam actionem quā perlonarū simulachra,  
cum castissima puritate sermonis, narrationisqne  
perspicuitate eximia, conjuncta admirantur; quas  
quidem dotes, nō à natura infusas fuisse, sed à  
præceptis institutisque doctrinæ acquisitas, testa-  
tur liber eius de *Analogia*: qui nihil aliud erat,  
quam Grammaticalis quædam Philosophia; in  
quo sedulo dedit operam, ut vox ad placitum, redi-  
deretur vox ad lictum; & consuetudo quoquo  
modo loquendi, ad congruitatem revocaretur  
emendate loquendi; & verba, quæ sunt rerum im-  
agines, rebus ipsis convenienter, non vulgi  
proflus arbitrium sequerentur.

Ita etiam veluti monumentum doctrinæ, non  
minus quā potentia, emendatam eius edicto ha-  
bemus computationem anni; quæ diserte testa-  
tur, æq; cum gloriæ sibi duxisse, siderū in cælis le-  
ges pernosse, a hominibus in terris leges dedisse.

Ex libro quoque, cui titulum præposituit Anti-  
Cato, facile constat, cum tanto studio accensum  
ad victoriam ingenii, quanto belli & armorum,  
obtinendam, certamen calami tum suscipientem  
contra maximum eo tempore pugilem, Cicero-  
nem Oratorem.

Rufus in libro *Apophegmatum*, quæ collegit,  
videmus, honorificius sibi putasse; si se ipsum  
tanquam in Tabellas aut Codicillos mutaret, in  
quos prudentia aliorum dicta, graviaque refer-  
rentur; quam si dicta sua propria, velut oracula  
sacrarentur, sicut inepti Principes nonnulli, adul-  
latione corrupti, ubi fieri gestiunt. Attamen si re-

cenſere vellem pleraque ejus dicta, (ut feci in A-  
lexandro) sunt ea certe hujusmodi, qualia notaſ  
Salomon, *Verba sapientum sunt tanquam aculei,*  
*& tanquam clavi in altum defixi.* Itaque tria hic  
tantum proponam, non tam elegancia, quam vi &  
efficacia mirabilia.

Primo igitur, Magister sit, oportet, loquendi,  
qui unico verbo ſedtionem in exercitu compri-  
mere potuit. Sic autē feres habuit. Romanis mos  
fuit, cū exercitum duces alloquerentur, milites  
ut eos appellarent; cū Magistratus populū, Qui-  
rites, Tumultabantur milites Cæsar, ac millio-  
nem seditione flagabant; nō quod hoc ipsi cupe-  
rent, sed ut hoc postulato Cæarem ad alias con-  
ditiones adigeret; ille immotus atque incōcul-  
sus silentio facto sic exorsus est: *Ego Quirites:*  
Quo verbo, eos jam dimisso significabat; Eo per-  
culsi milites, & plane obstupefacti, concionante  
deinceps perpetuo obturbabant, & postulato il-  
lo missione posthabito, contra obnoxie petebant,  
ut militum appellatio eis restitueretur.

Secundum fuit hujusmodi. Regis Nomē Cæsar  
summe affectabat; Itaque subornati sunt nō nulli,  
qui prætereuntem populari acclamatiōne Regē  
salutarent. Ille sentiens, acclamationē tenuem  
fuisse, ac raram; Negotiū joco transmisit, ac si er-  
ratum esset in cognomine, *Non Rex sum,* inquit,  
sed *Cæsar.* Dictum sane hujusmodi, ut si diligenter  
excutiat, vigor ejus & pondus vix extimpi pos-  
sit. Primum enim recusationem nominis pra se  
ferebat sed nequitam seriam: Deinde ingentē  
quandam confidentiam, & magnanimitatē mon-  
strarat; ac si Cæsar appellatio, illustrior titulus  
esset, quam Regis; quod haud secuse evenit, & us-  
que in hodiernum diem obtinuit. Sed quod illius  
maxime intererat, hoc dictum, summo artificio,  
finem suū urgebat. Hoc enim innuebat, S.P.Q.R.  
de re levī, hoc est, nomine tantum, (nam potesta-  
tem Regiam jam pridem habebat) secum contē-  
dere, ac tali nomine, quale complures etiam ex  
familij obscuris gerebant; Nam cognomen Re-  
gis multis Romanorum gentilitium erat, quem-  
admodum & nos simile quiddam nostro idioma-  
te habemus.  
Ultimum quod hoc loco repeteret placet, tale fuit.  
Cum Cæsar post bellum initum, Romam occu-  
paverat, atque sanctius Aëtarium reclusisset, ut pe-  
cunias ibi congestas, in usus belli tolleret, relitit  
Metellus, ut pote tunc tēporis Tribunus, cui Cæ-  
sar, *Si perstes,* inquit, *mortuum es.* Dein reprimens se  
paulum, subjecit, *Adolescens, durius est mihi hoc*  
*dicere, quam facere* Dictum tam mitifice, ex terro-  
re & clementia conflatum, ut nihil supra.

Verum ut Cæarem mittamus; Perspicuum est,  
cum probe sibi conscientiū suū eximiae eruditioñis  
fuisse; ut liquet ex eo, quod demirantibus non-  
nullis Lucij Sylla consilium, in deponenda Di-  
ctatura, cavillans dixit, *Sylla necrit literas, dictere*  
*non potuit.*

Nunc autem tempus videtur imponendi finem  
huic dissertationi de arcta conjunctione militaris  
virtutis, & literariz; (quid enim in hoc genere,  
post Alexandrum & Cæarem afferri potest?) nisi  
quod moveat unius alterius exempli dignitate  
& insolentia, eo quod tā subito transferit ludi-  
brio ad miraculum. Est autem Xenophontis Phi-  
loso-

lolophi, qui è Socratis ludo profectus est in Asia, cum Cyro juniore in expeditione contra Regem Artaxerxem. Hic Xenophon eo tempore peradolefens fuit, & nunquam aciem, aut castra videbat, neq; tunc præfecturam aliquam in exercitu gerebat sed tantum sponte ab amicitia Proxeni, proficisciebatur. Aderat forte fortuna, cum Falinus à Magno Rege Legatus ad Graecos veniret, postquam Cyrus in acie occubuisse, Graeci autē (Manipulus tammodo hominum) Duce orbati, in medio Provinciarum Persiarum, a patria sua, plurimorum milliarium intervallis, & fluminibus maximis atq; altissimis interclusi essent. Legatio huc spectabat, ut positus armis atque deditis, se Regie clementiae submitterent. Cui legationi antequā publicae reiponsum, complures ex exercitu familiariter cum Falino colloquebantur. Inter quos Xenophon ira torte locu⁹ est: Imo, inquit, Faline, hac distantiam nobis jam superant, arma & virtus significat anima dedamus; cui insui obsecro) nobis erit virtus? at Falinus subridens. Nefallor, inquit Atheniensis (adolescens, & philosophia in cūbus arg, bellula sunt, qua diu, sed validē erras, si vivi vestra Regis copiā parem esse arbitreris. Ecce ludibrium, Sequitur miraculum. Novitus iste ex Schola, & Philosophus postquam omnes Duces & Praefecti proditione interempti essent, decem milia pedum Babylone in Graciam reduxit per medianas Regis provincias, omnibus ejus copiis frustra obnimentibus: Quo facto stupore in ecclī omnibus, Gracis autem ab eo tempore ingētes addidit animos, & spiritus ad Periarum Regnum invadendum, & subvertendū. Quod & inox cogitavit sane, & designavit Iason Thessalus, tentavit & inchoavit Agesilaus Spartanus; perfecit deinde Alexander Macedo, omnes literati, istius prævi⁹ egregio facinore incitati.

Pergamus ab Imperatoria, militariq; virtute, ad mortalem, & eam, quæ est hominum privatum. Primo certissimum est illud Poëta:

*Siluet ingenuus didisse fidelier artes  
Emolli mores, nec sinius esse feros.*

Eruditio siquidem humanas mentes feritate atq; barbarie exiit. Veruntamen opus est, ut accentus sit in voce illa fideliſter. Nam tumultuaria cognitio flebit potius in contrariū, eruditio inquam, levitatem, temeritatem, atq; insolentiam tollit, dum omnia pericula & ambigua simul cum re ipsa fugerit, ratiōnē & argumentorum pondera in utramq; partē liberat; prima queq; que se offerrunt animo, ciq; arrident, pro supcēs habet; iterq; omne tanquam exploratū inire docet. Eadem admirationem rerum vanam & nimiam evellit, radicem ipsam omnis infirmi consilijs; quippe admiramus res, vel quia novā sunt, vel quia magnā. Quantū ad novitatem, nemo est qui litteras & rerum contemplationem penitus imbibet, quin illud cordi impressum habeat. *Nel novi super terrā.* Neque n. pupari ludum, quisquam magnopere mirabitur, qui pone aulæa caput inserat, organa, quibus moventur & filamenta cernit. Quantum ad magnitudinem, quemadmodū Alexander Magnus, in gentibus præliis & victoriis in Asia affluit, cū interdū acciperet è Gracia literas, de expeditionibus, & dimicationibus quibusdam illic factis, quæ plerumq; propter pontē aliquem aut Castellum, aut ad summū pro expugnatione op-

pidi alicujus suscipiebantur, dicere solebat, *videbis in nuncū allatū de ranarum & murium pugna, de qua Homerū.* Sic certe, qui universitatem rerum, eisque fabricam inuecatur, illi terra globus, cū hominibus superstans (si divinitatem animalium seponas) haud magis quidpiā videbitur; quam colliculis formicarum, quarum aliae cum granis, aliae cum ovis suis, alię vacuę omnes hinc inde circa exiguum pulvrisculi acervum, reptant & cutirant. Porro eruditio auertit, aut salte minuit timorem mortis, atq; adversę fortunā quo nihil magis virtutibus moribūque officere solet. Si enim animus cuiuslibet contemplatione mortalitatis & rerum naturā corruptibilis imbutus fuerit, & ininctus, iuxta cum Epiceto sentier; qui, cum pridie exiens, mulierculam ob fractam ollam plorantem cerneret postridie etiā exiens, aliam mortuum filium deflentem conspicere, dixit, *Heri videlicet frāgilem frangis, bōdie vidi mortali mōri.* Quare optimè, & valde sapienter Virgilus, cognitionem causarum cum metu omnis profligatio copulavit, tanquam Concomitania:

*Felix qui potuit rerum cognoscere causas,*

*Quique metus omnes, & inexorabile fatum*

*Subjecit pedibus strepitumq; Acherontu avari.*

Nimis longum ellen singula percurtere remedia, quæ singulis animi morbis doctrina suppeditat; aliquando vitiosos humores expurgans, nonnūquam obstructions aperiens alias concoctionē juvans, alias appetitum excitans, non raro vulnera ejus & ulcera sanans, & similia. Quare concludam cum hoc quod videatur ratione habere totius, ita nimurum animum doctrinā disponere, & electere, ut nunquam protinus acquiescar; & tanquam congeletur in defectibus suis, quin inciteret se semper progressumque spiret. Nec sit illiteratus, quid sit in se descendere, aut secundū inpirationes, aut quam livavis vita sit, quæ indies sentit te fieri meliorem; si qua forte virtute prædictus sit, eam venditabit scilicet, & vbiq; spectandam exponet, eaque utetur forsitan commode, quam tamen excolere, & augere negligit. Ruris, si quo virio laborat, artem, atque industria illud celandi atque occulandi, minime autem corrigendi, adhibebit; tanquam malus messor, qui perpetuo demerit, falcem autem nunquam exactū: literatus contra, non tantum uitiorum animo, virtutemq; exercet, sed continuo emendat se, & in virtute proficit. Imo ut in summa dicam, pro certo est, veritatem & bonitatem distinguunt, sicut sigillum, & impressionem: nam veritas bonitatem signat: Et contra, vitorum ac perturbationum procellæ, & erroris & falsitatis rubibus erumpunt.

A virtute transeamus ad potentiam & Imperium & dispiciamus, si uspiam inveniatur tanta potentia, & Regnum, quanta eruditio hominis natum investit & coronat. Videamus, dignitatem imperandis sequi dignitatem ejus, cui imperatur. Imperium in bellas, & pecora, quare bubulcorum aut opilionum, res vilis: Imperium in pueros, quale Ludimagistrorum, minus honorificum: Imperium in mancipia, potius decori est, quam honori: Neque multo præstantius est Imperium Tyrannorum, in populū servilem, atque animis & generosa indole exultum

35

rum. Vnde hoc semper manavit judicium, honores in liberis Monarchiis, aut Rebus p. suaviores esse, quam sub Tyrannis; quia Imperium honorificum magis supra volentes est, quam supra invitatos, & coactos. Ideoque Virgilius, cum ex intimo artificio, inter humanos honores, longe vellet optimos expromere, quos Augusto Cæsari assignaret, in hæc ipsa verba loquitur.

— *Vtib[us]que volentes  
Per populos dat iura, viamque affectat Olympo.*

Ait Imperium scientiae, longe celsius est quam Imperium in voluntatem, licet liberam, & non astrictam. Illa enim rationi, fidei & intellectui ipsi dominatur, qui est altissima pars animi, & voluntatem ipsam regit. Etenim nulla procul dubio terra est potestas, qua in spiritibus hominum, & animalibus, eorumque cogitationibus, & phantasias, assensu quoque & fide, thronum, & quasi cathedram suam erigit, & collocat, præter doctrinam, & scientiam. Ac idcirco videmus detabilem illam, & immensam delectationem, qua Hæsiarchæ, falsi Prophetæ, & impostores magni perfunduntur, & rapiuntur, postquam senserint, in fide & conscientiis hominum cœpisse se regnare: Tantam certe, ut qui eam semel degustaverit, nullis fere persecutionibus, aut tormentis adigi possit, ut hoc regnum abdicet. Sicut autem hoc illud est, quod in Apocalypsi dicitur,

*Abyssus sive profunda Satana; ita e contrario, iustus & legitimus in animos hominum dominatus, veritatis ipsa evidenter, ac commendatione dulcissima stabilitus, sane quam proxime ad potestatis divinae similitudinem accedit.*

Quod ad fortunas & honores spectat, munificentia doctrina non sic regna integra & Resp. locupletat, & ditat, ut non hominum etiam privatū fortunas & opes amplificet, & evemat. Vetus enim observatio est, Homerum pluribus suppeditatis vietū, quam *Syllam, Casarem*, aut *Augustum*, licet tot congiraria, tot donotiva, tot agorū alsignationes largiti sunt. Certe difficile dictu est, arma, an litera plurimae fortunas cōstituerint. Quin si de summa potestate loquamur, videmus, si arma, aut jus hæreditatis, Regnū contulerunt, at iterarum sorti sapientie scilicet fæderium, quod regni semper fuit rivale.

Ruris, si delectationem, jucunditatemque scientiae intuearis, multum lane illa voluptates alias omnes exuperat. Quid enim nū forte affectuum voluptates tanto intervallo oblectamēta sensuū, excedent, quanto voti affectio felix, cantuclam, aut cœnā: & non pari gradatione, intellectus voluptates, eas que sunt affectuū, transcendent? In cateris oblectationibus facetas est finitima, & postquam paulo inveteraverint, flos ipsarum & venustas marcescit: quo docemur, non illas liquidas revera voluptates, ac sinceras fuisse, sed umbras tantum, & fallacias voluptatum, nō tam qualitate sua, quam novitate jucundas: vnde & voluptuarj sapientia sunt Monachi, & ambitiosorum principum scientias tristior fere est, & melancholia oblesſa. Scientia autem non est satietas, verum & fruendi, & appetendi, perpetuo & subinde recurrens vicissitudo; ut necesse sit, huius delectationis bonum, simplex esse, non ex accidente, aut cum fraude. Neque illa voluptas, quam depingit Lucretius, ultimum in animo locum sortitur;

*Suave mari magno turbantibus equora Venit,  
etc.*

*Suave est spectaculum (inquit) stante aut ambulante in littore, navem inuiri tempestate in mari jalatam; suave uidem ex edita turri duas cernere aries concursantes in planicie: at nil dulcissim est horum, quam mens per doctrinam, in arce veritatis collata. unde alorem errores & labores dissipare possit.*

Denique, ut mittamus vulgaria illa argumenta, quod per doctrinam scilicet, *homo homini in eo praestet, in quo ipse brusus*; quod ope doctrina ascendat homo intellectu usque ad celos, quo corpore non potest: & alia similia: cum eo concludamus bono hanc dissertationem de litterarum excellentia, ad quod humana natura ante omnia aspirat, hoc est, immortalitate, & aeternitate. Huc enim spectant procreatio sobolis, nobilitatio familiæ, aedificia, fundationes, monumenta, fama, ac denique humanorum votorum summa. At qui videmus, monumenta ingenij, & eruditio, quanto diutius durent, quam ea, qua opere & manu facta sunt. Annon Homeri Carmina, vijenti quinque annorum centurias, & supra absq; unius syllabæ aut literæ jactura, duraverunt? Quo spatio innumeræ Palatia, Tépla, Castella, Vrbes, collapsa sunt, aut diruta. Pictura ac Stataz Cyri, Alexandri, Cæsaris, imo Regum & Principum multo recentiorum, nullo jam sunt modo parabiles: Archerypa enim ipsa, jamdudum confecta vetustate perierunt; exempla autem indies primigenia similitudine mulcentur. At ingeniorum imagines perpetuo integræ manent in libris, nullis temporū injuriis obnoxiae, vt pote quæ jugem renovationem recipere possint: Quanquam nec imagines dici proprie possint, quia perpetuo generant quodammodo, seminaque sua in animos hominum spargunt, atque atatibus subsecuentibus infinitas actiones opinioneque suscitant & progignunt. Quod si navis inventum, res existimata tam nobilis & admirabilis fuerit, quæ opes mercetque hinc inde transportat, Regiones locis disjunctissimas, participatione fructuum & commodity conficiat, quanto rectius litera celebrari debent, quæ tanquam navis fulcantes Oceanum temporis, remotissima secula, ingeniorum & inventorum commercio & societate copulat? Porro videmus, nonnullos Philosophorum, qui maxime immersi erant sensibus, minimeque divini, atque immortalitatem animæ praefrate negabant; hoc tamen vi veritatis adactos concessisse, quoscunque motus & actus anima humana absque corporis organo praestare possit, eos etiam post mortem permanere probabile esse: quales nimurum erat intellectus, minime autem affectuum motus. Adeo scilicet scientia immortalis visa est res illis, atq; incorruptibilis. Nos autem, quibus divina revelatio illuxit, concultantes haec rudimenta, atque officia sensuum, novimus, non solum mentem, sed affectus per purgatos, neque animam tantum, sed etiam corpus, ad immortalitatem assumptum iri suo tempore. Sed enim meminerint homines, & nunc, & alias ubi opus fuerit, me in probationibus de dignitate scientiae, inde ab initio se junxisse testimonia divina ab humanis; quam methodum constanter retinui, separatum utrumque explicans.